
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 113 

Data del provvedimento 21-02-2025 

Oggetto Società della Salute 

 

 

Contenuto  INTERVENTI IN FAVORE DI COLORO CHE AL COMPIMENTO DELLA 
MAGGIORE ETÀ VIVANO FUORI DALLA FAMIGLIA DI ORIGINE SULLA BASE 
DI UN PROVVEDIMENTO DELL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA – CARE LEAVERS – II 
TRIENNALITÀ DI SPERIMENTAZIONE - ANNUALITÀ DI FINANZIAMENTO 2023 
- CUP E91H25000000003 - AFFIDAMENTO A INTRECCI COOPERATIVA 
SOCIALE - PROCEDURA REALIZZATA SU START (PROCEDURA N. 
(004042/2025) - CIG B5ABF604C0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 

 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Società della Salute

Contenuto INTERVENTI IN FAVORE DI COLORO CHE AL COMPIMENTO DELLA 
MAGGIORE ETÀ VIVANO FUORI DALLA FAMIGLIA DI ORIGINE SULLA BASE 
DI UN PROVVEDIMENTO DELL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA – CARE LEAVERS – II
TRIENNALITÀ DI SPERIMENTAZIONE - ANNUALITÀ DI FINANZIAMENTO 2023 
- CUP E91H25000000003 - AFFIDAMENTO A  INTRECCI COOPERATIVA 
SOCIALE - PROCEDURA REALIZZATA SU START (PROCEDURA N. 
(004042/2025) - CIG B5ABF604C0

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

IL  DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Visto il Decreto del 18 maggio 2018 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze con il quale:

 all'art.  3  comma  2,  lettera  c,  vengono  individuate,  per  la  prima  volta,  le  somme  destinate  al
finanziamento di interventi, in via sperimentale, in favore di coloro che al compimento della maggiore
età vivano fuori dalla famiglia di origine;

 all'art.  6 vengono disciplinati  i  criteri  e le  modalità di  riparto alle  Regioni  delle somme destinate al
finanziamento degli  interventi in favore di coloro che al compimento della maggiore età vivano fuori
dalla famiglia di origine, nonché le modalità di selezione degli ambiti territoriali nei quali effettuare gli
interventi previsti dalla sperimentazione;

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 523 del 6 novembre 2018 che:
 definisce le modalità attuative della sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al compimento

della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’autorità
giudiziaria ovvero il programma nazionale "Care Leavers";

 dispone un cofinanziamento del 20% dei costi totali a carico delle regioni aderenti alla sperimentazione;
 prevede che le regioni, con riferimento alla quota ripartita alle medesime, trasferiscano le risorse agli

ambiti territoriali di competenza selezionati entro sessanta giorni dall’effettivo versamento delle risorse
da parte del Ministero del lavoro e delle politiche sociali;

 approva  il  Piano  di  attività  del  progetto,  nel  quale  si  specifica  che  è  prevista  una  valutazione
multidimensionale dei bisogni dei potenziali beneficiari da parte di un’equipe multidisciplinare;

Visto l'art. 1, comma 335, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023» che, al fine di prevenire condizioni di povertà
ed esclusione sociale di coloro che, al compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla
base di un provvedimento dell'autorità giudiziaria, dispone l'integrazione della quota del Fondo povertà di cui
all'art. 7, comma 2, del decreto legislativo n. 147 del 2017, di 5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021,
2022 e 2023;

Visto il Decreto interministeriale del 30 dicembre 2021 del Ministro del Lavoro e Politiche Sociali di concerto
Ministro dell’Economia e Finanze “Approvazione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla
povertà, e di riparto del Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale relativo al triennio 2021-2023”, nel
quale, fra le priorità, viene indicato il sostegno ai neomaggiorenni in uscita da un percorso di presa in carico a
seguito di allontanamento dalla famiglia di origine;

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

Richiamata la legge regionale n. 41/2005, "Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti  di
cittadinanza sociale" ed in particolare gli articoli 53, "Politiche per i minori" e 58, "Politiche per le persone a
rischio di esclusione sociale";

Visto  il  “Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  2018-2020”  –  PSSIR  2018-2020  –  approvato  con
Deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  273  del  2  marzo  2020  che  approva  le  schede operative
collegate  al  PSSIR  2018-2020  e  considerata,  in  particolare,  la  scheda  operativa  n.  39  che  prevede
l’implementazione del  programma nazionale  “Care Leavers”  per  promuovere l’inclusione sociale  e ridurre  i
fattori di vulnerabilità dei neo maggiorenni che vivono fuori dalla famiglia di origine;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1398 del 10 dicembre 2018 con cui si è provveduto ad
aderire  alla  prima  triennalità  –  2018-2020 –  di  sperimentazione  degli  interventi  in  favore  di  coloro  che  al
compimento della maggiore età vivano fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell'autorità
giudiziaria - Programma nazionale “Care Leavers”;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1255 del 7 novembre 2022 con la quale si è inteso dare
continuità e sviluppo al percorso sperimentale “Care Leavers”, confermando anche per la seconda triennalità di
sperimentazione  –  2021-2023  –  l'adesione  della  Regione  Toscana,  in  una  prospettiva  di  sviluppo  delle
opportunità del sistema regionale di promozione, prevenzione e protezione dei minori,  affinché i percorsi di
sviluppo dell’autonomia possano connettersi positivamente con il lavoro delle équipes sociosanitarie territoriali
dell’area  adulti  impegnate  nei  processi  di  inclusione  attiva,  garantendo la  continuità  della  presa  in  carico,
prevenendo le condizioni di povertà ed esclusione sociale nonché favorendo il raggiungimento degli obiettivi
connessi ai livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre
1992, n. 502;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1293 del 6 novembre 2023, ultima in ordine di tempo,
con la quale si è inteso dare continuità e sviluppo, a valere sull’annualità di finanziamento 2022, al percorso
sperimentale per l'accompagnamento verso l'autonomia dei ragazzi che al compimento del diciottesimo anno di
età vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell'autorità giudiziaria, denominato
"Care Leavers", promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

Richiamato il Decreto del Direttore generale della Direzione per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione
Sociale  del  Ministero  del  Lavoro e delle  Politiche Sociali  n.  480 del  29 dicembre 2023 con il  quale  viene
impegnata la somma complessiva di euro 5.000.000,00 in favore delle Regioni, per il finanziamento di interventi
in via sperimentale rivolti a coloro che, al compimento della maggiore età, vivano fuori dalla famiglia di origine
sulla base di un provvedimento dell’autorità giudiziaria;

Preso  atto  che  Regione  Toscana con  Delibera  1364 del  18/11/2024 ha  ammesso la  Società  della  Salute
Pistoiese alla sperimentazione nazionale – annualità di finanziamento 2023 / III coorte – II triennalità per la
realizzazione delle attività del Programma Care Leavers ed ha assegnato un importo è pari a euro 113.932,29
costituito sia dalle risorse ministeriali che della quota del cofinanziamento regionale;

Considerato che:
o l’art.  50 del  d.lgs.  36/2023,  con riferimento all’affidamento delle prestazioni  di  importo  inferiore alle

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre,
con le seguenti modalità:

o affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di
più  operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante,
non  è  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  la  violazione  del  principio  di  efficacia  ed

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

efficienza oltre  che una notevole dilatazione dei tempi  e duplicazione di  attività amministrativa  con
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici,  si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Considerato che non vi sono convenzioni CONSIP in materia dei servizi in questione;

Dato atto che per l’affidamento per la realizzazione delle attività del Programma Care Leavers si è proceduto a
richiedere offerta a Intrecci cooperativa sociale tramite la piattaforma telematica di acquisti START (procedura n.
004042/2025);

Vista l’offerta presentata da Intrecci cooperativa sociale in data 13/02/2025 di € 111.676,00 (esclusa IVA al 5%)
per il servizio di cui trattasi;

Dato atto che il CIG attribuito dal START alla presente procedura di affidamento è il seguente: B5ABF604C0;

Dato atto inoltre che le verifiche, effettuate mediante il  sistema FVOE di ANAC hanno confermato, in capo
all’aggiudicatario,  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  autodichiarati  e  che  l’operatore
economico è in possesso dei prescritti richiesti per la partecipazione alla procedura di gara nonché l’assenza
delle cause di esclusione previste dagli artt. 94, 95, 98 e 100 del D.lgs. n. 36/2023;

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non
hanno preso parte soggetti  in conflitto di interessi,  anche potenziali,  ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di
quanto stabilito dal  Piano triennale 2024-2026 di  prevenzione della corruzione approvato con deliberazione
dell’Assemblea dei soci n.4 del 26/01/2024;

Vista la deliberazione n. 31 del 18/12/2024 dell’Assemblea dei Soci con cui è stato approvato il  bilancio di
previsione 2025 e il bilancio pluriennale 2025-2027 della Società della Salute Pistoiese;

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000;

In considerazione di quanto sopra trascritto,

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1. di affidare, ai sensi del comma 1 lett. b) dell’art. 50 del D. Lgs n. 36/2023, tramite il sistema telematico di
acquisti START, procedura n. 004042/2025, gli interventi in favore di coloro che al compimento della
maggiore età vivano fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell'autorità giudiziaria
– Care Leavers a gruppo INTRECCI COOPERATIVA SOCIALE – via Padre Giovanni Antonelli  307
51100 Pistoia, P.IVA 00995520475 – per un importo di € 111.676,00 (esclusa IVA al 5%);

2.  di specificare che l’affidamento di cui al punto precedente è realizzato mediante l’impiego delle risorse
assegnate alla Società della Salute Pistoiese con Delibera Regione Toscana n. 1364 del 18/11/2024 e
con cui la Società della Salute Pistoiese è stata ammessa alla sperimentazione nazionale – annualità di
finanziamento 2023 / III coorte – II triennalità per la realizzazione delle attività del Programma Care
Leavers;

3. di stabilire, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, quanto segue:

 finalità del contratto: affidare servizi che attengono allo sviluppo di progetti che accompagnino
all’autonomia  i  ragazzi  neo  maggiorenni  che  si  trovano  collocati  fuori  dal  nucleo  familiare
d’origine sulla base di un provvedimento dell’A.G;

 oggetto  del  contratto:  servizi  connessi  al  programma  Care  Leavers  disciplinato  nella
documentazione  ufficiale  del  progetto  (reperibile  sul  sito  internet  appositamente  istituito  dal
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e raggiungibile al seguente link: www.careleavers.it
);

 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un
apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1
del Codice dei Contratti Pubblici;

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

 clausole  essenziali  del  contratto:  indicate  nella  lettera  di  invito  connessa  alla  procedura
telematica n. 006139/2024 sul portale START della Regione Toscana;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto tracciato su piattaforma START (procedura
telematica n. 004042/2025);

 responsabile del procedimento: Dott.ssa Silvia Mantero;

4. di dare atto che il CIG attribuito da START alla presente procedura è il n: B5ABF604C0;

5. di pubblicare il presente atto sul sito della Società della Salute Pistoiese.

6.

  F.to IL  DIRETTORE
   (Silvia Mantero)

documento firmato digitalmente



                                                                       
 

 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 113 del 21-02-2025 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  21-02-2025    al  08-03-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  21-02-2025     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

